*Universum in quo nihil mali esset, non esset tantae bonitatis, quantae hoc universum; quia non essent tot bonae naturae in illo sicut in isto, in quo sunt quaedam naturae, quibus non adiungitur malum, et quaedam quibus adiungitur; et est melius utrasque naturas esse, quam alteras tantum (1 Sent. 44, 1, 2 ad 5).*

Un universo en el cual no existiera nada de mal, no tendría tanta bondad como este universo, porque no habría tanta bondad en aquel como en este, en el cual existen ciertas naturalezas que no sufren ningún mal<sup>59</sup> y ciertas naturalezas que si lo sufren, y es mejor que existan ambas naturalezas a que existan solo unas.

*Deus ex malo semper maius bonum elicit, non tamen illi de necessitate in quo malum esse permittit, sed in comparatione ad universum, cuius pulchritudo ex hoc, quod mala esse sinuntur. Bonum autem universi praeponderat bono particularis rei sicut bonum gentis est divinius quam bonum hominis, ut in 1 Eth. cap. 1, Philosophus dicit (2 Sent. 29, 1, 3 ad 4).*

59 Literalmente: “a las que no se adhiere ningún mal” [*quibus non adiungitur malum*].

Dios siempre saca algún bien mayor del mal, aunque no necesariamente para aquél en quien se permite que se de el mal, sino en comparación con el universo cuya belleza se mantiene a partir de que sea permitido que hayan cosas malas. Pues el bien del universo prevalece sobre el bien de las cosas particulares, así como el bien de la nación es más divino que el bien de un hombre como dice el Filósofo en *I Eth.* cap. 1.

*Deus et natura, et quodcumque agens, facit quod melius est in toto; sed non quod melius est in unaquaque parte, nisi per ordinem ad totum [...] Ipsum autem totum quod est universitas creaturarum, melius et perfectius est, si in eo sint quaedam quae a bono deficere possunt, quae interdum deficiunt, Deo hoc non impediante (I 49, 2).*

Dios, la naturaleza y cualquier agente, hace lo que es mejor en el todo; pero no lo que es mejor en una parte, a no ser por orden al todo [...] Pero este todo mismo, que es la universalidad de las creaturas, es mejor y más perfecto si en él hay ciertas cosas que pueden carecer de bien, las cuales a veces de hecho carecen, sin que Dios lo impida.

*Bonum totius praeminet bono partis. Ad providum igitur gubernatorem pertinet negligere aliquem defectum bonitatis in parte, ut fiat augmentum bonitatis in toto: sicut artifex abscondit fundamenta sub terra ut tota domus habeat firmitatem. Sed si malum a quibusdam partibus universi subtraheatur, multum deperiret perfectionis universi, cuius pulchritudo ex ordinata malorum et bonorum adunatione consurgit (Contra gent. 3, 71).*

El bien del todo prevalece sobre el bien de la parte. Por lo tanto, corresponde al gobernador prudente descuidar algún defecto en la bondad de la parte para que se de un aumento de la bondad en el todo: así como el artífice esconde los fundamentos bajo tierra para que toda la casa tenga firmeza. Pues si se quitara el mal de algunas partes, mucho se perdería la perfección del universo, cuya belleza surge de la ordenada conjunción de bienes y males.

*Optimum autem est in quo nihil est quod careat bonitate, sicut albisimum est in quo nihil nigredinis admiscetur. Hoc autem in nullo composito est possibile. Nam bonum quod resultat ex compositione partium, per quod totum est bonum, non inest alicui partium (De Potentia 7, 1).*

Lo mejor es aquello en lo cual nada hay que carezca de bondad, como lo “blanquísimo” es aquello en lo cual ninguna negrura es admitida. Sin embargo, esto no es posible en ninguna composición. Pero el bien que resulta de la composición de las partes, por el cual el todo es bueno, no se encuentra en alguna parte particular.

*Cum igitur Deus sit universalis provisor totius entis, ad ipsius providentiam pertinet ut permittat quosdam defectus esse in aliquibus particularibus rebus, ne impediatur bonum universi perfectum. Si enim omnia mala impediuntur, multa bona deessent universo (I 22, 2 ad 2).*

Puesto que Dios es el provisor universal de todo ente, corresponde a Su Providencia que permita que existan ciertos defectos en algunas cosas particulares para que no sea impedido el bien perfecto del universo. Si pues todas las cosas malas fueran impedidas, muchos bienes faltarían en el universo.

*Optimi agentis est producere totum effectum suum optimum, non tamen quod quamlibet partem totius faciat optimam simpliciter, sed optimam secundum proportionem ad totum, tolleretur enim bonitas animalis, si quaelibet pars eius oculi haberet dignitatem. Sic igitur et Deus totum universum constituit optimum, secundum modum creaturae, non autem singulas creaturas, sed unam alia meliorem (I 47, 2 ad 1).*

Es propio de un agente óptimo producir todo su efecto de forma óptima. Sin embargo, no hace que alguna parte cualquiera del todo sea óptima, sino que es óptima según la proporción al todo, pues se quitaría la bondad del animal si cualquier parte de él tuviera la dignidad del ojo. Así pues, también Dios ha constituido óptimamente todo el universo, según el modo de la creatura, pero no creaturas singulares, sino una mejor que la otra.

*Sed in constitutione rerum non est inaequalitas partium per quamcumque inaequalitatem praecedentem vel meritorum vel etiam dispositionis materiae; sed propter perfectionem totius. Ut patet etiam in operibus artis, non enim propter hoc differt tectum a fundamento, quia habet diversam materiam; sed ut sit domus perfecta ex diversis partibus, quaerit artifex diversam materiam, et faceret eam si posset (I 47, 2 ad 3).*

Pero en la constitución de las cosas no hay una desigualdad de las partes por alguna desigualdad precedente de méritos o de disposición de la materia, sino según la perfección del todo. Esto se ve en las obras del arte, pues no difiere el techo del fundamento en tanto que tienen diversa materia, sino que para que la casa sea perfecta por sus diversas partes, el artífice busca diversa materia e incluso la hace si puede.

*Sicut igitur perfectio universitatis rerum requirit ut non solum sint entia incorruptibilia, sed etiam corruptibilia; ita perfectio universi requirit ut sint quaedam quae a bonitate deficere possint; ad quod sequitur ea interdum deficere. In hoc autem consistit ratio mali, ut scilicet aliquid deficiat a bono (I 48, 2).*

Pues así como la perfección de la universalidad de cosas requiere no sólo que hayan entes incorruptibles sino también corruptibles, así también la perfección del universo requiere que haya algunos que puedan carecer de alguna bondad<sup>60</sup>, de lo que sigue que a veces las cosas carecen (de cierta bondad). En esto consiste la razón de mal, en que algo carezca de bien

*Manifestum est autem quod forma quam principaliter Deus intendit in rebus creatis, est bonum ordinis universi. Ordo autem universi requirit [...] quod quaedam sint quae deficere possint, et interdum deficiant. Et sic Deus, in rebus causando bonum ordinis universi, ex consequenti, et quasi per accidens, causat corruptiones rerum [...] Ad ordinem autem universi pertinet etiam ordo iustitiae, qui requirit ut peccatoribus poena inferatur (I 49, 2).*

Pero es manifiesto que la forma que principalmente pretende Dios en las cosas creadas es el bien del orden del universo. Pero el orden del universo requiere que existan ciertas cosas que puedan fallar, y que a veces fallen. Y así Dios, causando en las cosas el bien del orden del universo.

*Oportuit autem diversitatem in rebus cum ordine quodam institui, ut scilicet quaedam aliis essent potiora. Hoc enim ad abundantiam divinae*

60 Hemos traducido “alguna bondad” para respetar mejor el sentido del texto a la luz de la obra de Santo Tomás en su conjunto, puesto que en rigor de verdad no puede haber nada que carezca *absolutamente* de bondad.

*bonitatis pertinet, ut suae bonitatis similitudinem rebus causatis communicet, quantum possibile est. Deus autem non tantum in se bonus est, sed etiam alia in bonitate excellit, et ea ad bonitatem adducit. Ut igitur perfectior esset rerum creaturarum similitudo ad Deum, necessarium fuit, ut quaedam res aliis constituerentur meliores, et ut quaedam in alia agerent, ea ad perfectionem ducendo (Compendium Theol. 73).*

Pero fue necesario que la diversidad de las cosas fuera instituida con un cierto orden, puesto que algunas son más dignas que otras. Pues esto corresponde a la abundancia de la Divina Bondad, para que la similitud de su bondad se comunique a las cosas causadas en cuanto es posible: pero Dios no sólo es bueno en sí mismo, sino que también sobrepasa a todo lo demás en bondad, y conduce a las cosas a la bondad. Por lo tanto, para que la similitud de las cosas creadas por Dios fuera más perfecta, fue necesario que ciertas cosas fueran hechas mejores que otras y para que algunas actuaran sobre otras, conduciéndolas a la perfección.

*Providentiae non est naturam gubernatorum perdere, sed salvare. Requirit autem hoc perfectio universi ut sint quaedam in quibus malum non possit accidere, quaedam vero quae defectum mali pati possint secundum suam naturam (Compendium Theol. 142).*

No corresponde a la Providencia que la naturaleza se pierda, sino que se salve. Pero la perfección del universo requiere que existan ciertas cosas a las cuales no pueda sobrevenir el mal y algunas cosas que puedan padecer males según su naturaleza.

2.2.5. Las cosas que son más próximas al Principio tienen un ser incorruptible y, por lo tanto, mantienen necesariamente el orden hacia su fin

*In progressu autem rerum a principio invenimus, quod ea quae sunt propinqua principio, esse indeficiens habent; quae vero distant, habent esse corruptibile, ut dicitur in II de Generat.; unde et in ordine rerum ad finem, illa quae sunt propinquissima fini ultimo indeclinabiliter tenent ordinem ad finem; quae vero remota, quandoque ab illo ordine declinant (De Veritate 5, 4).*

Por lo tanto, en la progresión de cosas desde el principio encontramos que aquellas cosas que son próximas al principio tienen un ser incorruptible; mientras que aquellas cosas que son más distantes tienen un ser corruptible como se dice en II Generat.; por lo tanto también en el orden de las cosas hacia el fin, aquellas cosas que son más próximas al fin último mantienen indeclinablemente el orden al fin; y aquellas que son más remotas, a veces se separan de aquel orden.

*Est autem considerandum quod alio modo intentio naturae fertur ad corruptibiles, et incorruptibiles creaturas. Id enim per se videtur esse de intentione naturae, quod est semper et perpetuum. Quod autem est solum secundum aliquod tempus, non videtur esse principaliter de intentione naturae, sed quasi ad aliud ordinatum, alioquin, eo corrupto, naturae intentio cassaretur. Quia igitur in rebus corruptibilibus nihil est perpetuum et semper manens nisi species, bonum speciei est de principali intentione naturae, ad cuius conservationem naturalis generatio ordinatur. Substantiae vero incorruptibiles manent semper non solum secundum speciem, sed etiam secundum individua, et ideo etiam ipsa individua sunt de principali intentione naturae. Sic igitur homini ex parte corporis, quod corruptibile est secundum naturam suam, competit generatio. Ex parte vero animae, quae incorruptibilis est, competit ei quod multitudo individuorum sit per se intenta a natura, vel potius a naturae auctore, qui solus est humanarum animarum creator (I 98, 1).*